
Základní školy 
zapsaly 263 dětí
Předposlední lednový víkend přišlo 

do pěti žďárských základních škol k 
zápisu pro školní rok 2011/12 celkem 
263 dětí, z nichž počtem 140 převažo-
vali chlapci.

Odklady z loňska mělo 50 dětí a 
předpokládané letošní odklady počí-
tají se 47 dětmi. Ředitelé základních 
škol tak předpokládají, že v září used-
ne do lavic 266 prvňáčků.

Tak vyplývá z aktuální statistiky po-
skytnuté Alenou Prokopovou z odbo-
ru školství, kultury a sportu MěÚ.

Nejvíce dětí tradičně zapsala ZŠ 
Švermova 4, na které byla ještě v pá-
teční podvečer 21. ledna, kdy jsme 
pořizovali náš úvodní snímek, chodba 
prvního stupně ještě plná budoucích 
prvnáčků. Mnohé děti vedle rodičů 
doprovázeli i prarodiče.

ZŠ Komenského 2 zapsala 62 dě-
tí (25 dívek a 37 chlapců), odklady z 
loňska má 11 dětí a předpokládané le-
tošní odklady 12 dětí, předpokládaný 
nástup do 1. třídy v září 61 dětí.

ZŠ Komenského 6 zapsala 14 dětí 
(7/7), (8), (8), (14).

ZŠ Palachova 35 zapsala 70 dětí 
(32/38), (12), (11), (71).

ZŠ Santiniho 4 zapsala 14 dětí 
(8/6), (8), (2), (20).

Pro srovnání: loni v lednu bylo pro 
školní rok 2010/11 zapsáno na žďár-
ské základní školy celkem 267 dětí, 
z toho odklady z roku 2009 mělo 50 
dětí a předpokládané odklady školní 
docházky obdrželo 41 dětí. Poprvé s 
aktovkou na zádech tedy v září 2010 
vykročilo 276 prvnáčků. -lko-

OD BUDOUCÍCH prvnáčků se očekává, že při zápisech prokáží určité znalosti a postřeh. Na 4. ZŠ jim úkoly pokládaly 
pohádkové bytosti, jinak páťáci, kteří se vždy na tuto svoji úlohu moc těší. Poslední slovo měla samozřejmě hodná paní uči-
telka. Foto: Lenka Kopčáková

Rozpis
oddávajících

Pro snoubence, kteří v letošním ro-
ce plánují vstup do manželství, NŽR 
dnes připomínají rozvrh sedmi od-
dávajících na l. pololetí roku 2011, 
kterým byl tento úřad svěřen radou 
města. Podrobný přehled je na webu 
města: www.zdarns.cz.

Stanovení oddávajících patřilo k pri-
oritám prvního zasedání rady města 
po komunálních volbách.

 (Pokračování na str. 2)

MěÚ získal výborné hodnocení
Městský úřad ve Žďáře nad Sázavou 

opět patří v hodnocení úrovně posky-
tovaných služeb mezi nadprůměrné 
úřady v ČR.

Tak vyplývá z nedávného šetření 
společnosti MVS Projekt, s.r.o., která 
prováděla šetření mezi klienty úřadu, 
Mystery Client a E- mystery.

Zaměřuje se na Hodnocení práce 
úřadu v rámci projektu „Zvyšování vý-
konnosti, kvality, efektivity a transpa-
rentnosti služeb a klíčových procesů 
MěÚ Žďár nad Sázavou“.

I když si fi rma provádí i svá vlastní 
šetření, velkou váhu klade v anketě na 
spokojenost klientů odcházejících z 
budovy MěÚ a jejich hodnocení.

Šetření probíhalo od října do prosin-
ce roku 2010 a na webu města www.
zdarns.cz / Městský úřad / MěÚ infor-
muje / MěÚ pohledem klientů / jsou 

k vidění předběžné výsledky šetření 
včetně srovnávacích tabulek a zázna-
mu autentického zhodnocení mystery 
klientkou. Další podrobnější rozbor s 
výsledky šetření na jednotlivých odbo-
rech MěÚ bude k dispozici začátkem 
2. pololetí 2011.

„Obdobný průzkum prováděla stej-
ná fi rma již v roce 2009, kdy naprostá 
většina ze 170 oslovených klientů proje-
vila spokojenost s prací úřadu a přístu-
pem jeho zaměstnanců,“ připomíná 1. 
místostarosta Jaromír Brychta s tím, 
že hodnotitelé dle svých odborných 
postřehů navrhli úřadu i několik pří-
nosných změn. Např. rozšíření vyvolá-
vacího systému, zlepšení marketingu 
služeb nebo větší informační otevře-
nost úřadu.

„Nyní bylo osloveno 150 klientů a spo-
kojenost s prací úřadu je ještě větší. Lidé 

si např. cení i takového detailu, jako jsou 
jmenovky na stolech našich pracovníků, 
takže ti pro ně nejsou anonymní,“ dodá-
vá Brychta.

Jako velice efektivní techniku hod-
notitelé upřednostnili dotazníkové 
anonymní šetření. Lidé při odchodu z 
úřadu odpovídali na srozumitelné do-
tazy zaměřené na jejich spokojenost a 
vyhodnocení poskytovaných služeb 
úřadu.

Na úřad se vypravili
utajení hodnotitelé

V úřední i neúřední dny také utajení 
hodnotitelé navštívili, oslovili telefo-
nicky nebo e-mailem jednotlivé odbo-
ry MěÚ a na jejich pracovníky se obra-
celi se svými požadavky o poskytnutí 
informace nebo vyřešení problému.  
 (Pokračování na str. 2)
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(Dokonční ze str. 1)
Dle přesného rozvrhu 1. týden v 

měsíci oddává starostka Dagmar Zvě-
řinová (ČSSD), 2. týden 2. místosta-
rosta Ladislav Bárta (TOP 09), 3. tý-
den v měsíci oddává 1. místostarosta 
Jaromír Brychta (ODS) a 4. - 5. tý-
den v měsíci se střídají Jaroslav Ptá-
ček (ODS), Jakub Pustina (TOP 09) 
a Ladislav Novotný (ČSSD), který 
ovšem mívá coby 1. náměstek hejtma-
na i další povinnosti, takže jej může 
nahradit Marie Košťálová (ODS).

„Rozpis oddávajících je stanoven vždy 

Rozpis oddávajících

(Dokončení ze str. 1)
Problémy se týkaly přímo okru-

hu činnosti daného odboru, nebo se 
hodnotitelé úmyslně obrátili na jiné 
oddělení odboru, kterému vyříze-
ní dané věci nepřísluší. Sledovali, jak 
ochotně budou pracovníci s klientem 
jednat.

Tito „mystery klienti“ také různě 
reagovali, pokládali otázky, a i když 
byl jejich požadavek neoprávněný, po 
určitou dobu byli neústupní. Přitom 
sledovali reakce úředníků, jejich pro-
fesionalitu a přístup ke klientům.

Hodnotili je známkou od 1 do 5 v 
těchto oblastech:

Co dělají zaměstnanci při příchodu 
hodnotitele

Identifi kace zaměstnance (předsta-
vení nebo ID karta na oděvu, fotogra-

fi e na dveřích, cedulka na stole)
Přívětivost kanceláře a zajištění ano-

nymity jednání v oprávněných přípa-
dech

Přiměřenost oblečení zaměstnance
Přivítání klienta, občana, žadatele, 

návštěvníka
Vystupování a budování vztahu
Zájem o klienta, vstřícnost snaha o 

pochopení a pomoc
Rozsah a uspokojení odpovědí nebo 

řešení problému
Rozloučení se žadatelem
Celkový dojem.
Bylo provedeno celkem 32 návštěv 

se zpracovaným hodnotícím zázna-
mem.

Odborníci hodnotili i e-mailové ko-
munikace a u telefonních rozhovorů 
posuzovali verbální projevy zaměst-

nanců rovněž známkami od 1 do 5.

Co lze ještě zlepšit
Z drobných nedostatků zjištěných při 

osobních návštěvách hodnotitel vidí 
příležitost ke zlepšení v komunikaci s 
klientem na začátku a konci kontaktu.

Za slabší hodnotí fáze přivítání a roz-
loučení s klientem. Klient také někdy 
nebyl vyzván k posazení, byť si potře-
boval něco zapsat. Na začátku jednání 
občas chyběl oční kontakt a neverbální 
„vzkaz“, že je klient vnímán. Totéž se v 
některých případech dělo na konci jed-
nání, při rozloučení.

„Jsem rád, že se nám daří držet vyso-
ký standard služeb a děkuji za to všem 
zaměstnancům,“ uvádí stručně k vý-
sledkům tajemník MěÚ Jan Havlík.

 -lko-

MěÚ získal výborné hodnocení

Město má k dispozici vyhodnocení 
hospodaření roku 2010, provedené 
odborem fi nancí MěÚ.

„Dle jeho výsledků můžeme konstato-
vat, že naše daňové příjmy se začínají 
vracet do předkrizové výše. Město to-
tiž předchozí dva rozpočty let 2009 a 
2010 opatrně sestavovalo na úrovni ro-
ku 2007. Daňové příjmy za rok 2010 
jsou již prakticky na úrovni roku 2007 
a jejich propad se zastavil,“ informuje 
1. místostarosta Jaromír Brychta, kte-
rý hospodaření města sleduje v duchu 
své přidělené kompetence.

A jak vypadal rok 2010 v hospodaře-
ní města v absolutních číslech?

„Mezi čtyři největší daňové příjmy, ze 
kterých město žije, patří daň z přida-
né hodnoty (DPH) 85 mil. Kč, daň z 
příjmů právnických osob (fi rmy a spo-
lečnosti) 50 mil. Kč, daň od fyzických 
osob ze závislé činnosti (daně z mezd) 
42 mil. Kč a daň z podnikání fyzických 
osob (podnikatelé) 15 mil. Kč,“ přibli-
žuje Brychta.

Podle jeho dalšího vysvětlení je 
propad daňových příjmů oproti roku 
2007 zatím ještě u fi rem (právnických 
osob), a to na úrovni 88 %, bereme-li 
za základ 100% skutečné tehdejší da-
ňové příjmy.

„Z tohoto pohledu byly největší krizové 
propady daňových příjmů v roce 2009. 
A to ze závislé činnosti (z mezd) na 
úrovni 84 % plnění, daň z příjmů práv-
nických osob (fi rmy) na úrovni 61 % pl-
nění a daň z podnikání fyzických osob 
(podnikatelé) dokonce na úrovni 48 % 
plnění - oproti 100% skutečnosti z ro-
ku 2007,“ upřesňuje Jaromír Brychta.
 -lko-

Propad daňových 
příjmů ustal

 Prvním letošním občánkem Žďá-
ru nad Sázavou narozeným v novo-
městské porodnici byla 2. 1. 2011 v 
12.48 hod. Nikola Prokopová ze Žďá-
ru 6.

 Pravidelné setkání občanů měs-
ta se zástupci radnice se koná ve 
středu 2. 3. 2011 na dnes aktuální té-
ma „zdravotnictví“. Síň rady města 
(2.patro MěÚ), od 15 hodin. Při dub-
nové schůzce 6. 4. bude řeč o sporto-
vištích ve Žďáře.

 Voda v obou žďárských studán-
kách Salvatorka a U Křiváku odpo-
vídá normě pro pitnou vodu. odběry 
byly provedeny 19. 1. 2011.

 Na diskuzi k aktuální situaci v 
obecném právu s prezidentem Soud-
covské unie ČR Tomášem Lichovní-
kem zve Klub žďárských kardiaků.

Beseda se koná ve čt 24. 2. 2011 
od 14.30 v budově České pojišťovny, 
Dolní 165, 2. p, dv. č. 304. -lko-

K r á t ce

minimálně půl roku dopředu. Přejí-li si 
snoubenci konkrétního oddávajícího, 
musí si zvolit termín, kdy má službu. 
Není tedy možné, aby na jednu sobotu 
přišli například čtyři oddávající, protože 
každý snoubenecký pár si přeje jiného,“ 
vysvětluje Vlasta Vostřežanská z od-
dělení matriky MěÚ. Za výběr oddá-
vajícího snoubenci nic neplatí.   -lko-

VZPOMÍNKA  na letošní novoroční ohňostroj.  Foto: Lenka Kopčáková

Kvůli nemocnici starostové
poslali otevřený dopis premiérovi

Otevřený dopis starostů Žďárska 
odešel nedávno premiérovi Petru Ne-
časovi.

Chtějí vědět jak vláda zajistí nemoc-
niční péči v regionu Žďársko v přípa-
dě, že nedojde k dohodě s lékaři, kteří 
podali hromadné výpovědi. Starostové 
se obávají kolapsu.

Ve specifi ckých podmínkách Žďárska 
totiž chybí krajská fakultní nemocnice. 
„Tyto nemocnice jsou zajištěné v jiném re-
žimu a budou fungovat. My tu ale máme 
jen jihlavskou krajskou nemocnici, která 
je vlastně pouze lepší okresní nemocnicí,“ 
konstatuje žďárská starostka Dagmar 
Zvěřinová.

„Já stále doufám, že my starostové na-
konec obdržíme zprávu o concenzu a 
lékařská péče bude v Nemocnici Nové 
Město na Moravě zajištěna. Pokud ne, 
chceme znát scénář po 1. březnu,“ dodá-
vá starostka a připomíná právo občanů 
na lékařskou péči zakotvenou v Ústavě 
ČR. „Takže se obracíme na naše největ-
ší představitele s apelem, aby se jednalo,“ 
uvádí Zvěřinová.

Starostové cítí za občany svých měst 
zodpovědnost a neví jak jim zaručit 
další péči. „Obvoďáci budou fungovat 

pořád, ale nedovedu si představit, kam li-
di po 1. březnu pošleme např. se slepým 
střevem. Nejvíc mi však vadí, že v novo-
městské nemocnici není zajištěno porodní 
oddělení. To myslím, musí jet i za války,“ 
poukazuje Zvěřinová.

V tomto duchu také koncem ledna 
apelovala na zástupce lékařů při schůz-
ce starostů s ředitelkou nomoměstské 
nemocnice Věrou Palečkovou.

Starostové Žďáru, Nového Města, 
Bystřice a Velké Bíteše nabídli vede-
ní nemocnice pomoc např. tím, že by 
rozšířili pohotovost ve svých poliklini-
kách.

„Jak nás paní ředitelka informovala, 
LSPP v nemocnici poběží. Určitá skupi-
na lékařů zůstává a pohotovost zajistí v 
každém případě. Ohroženy jsou však lé-
kařské úkony na jednotlivých odděleních 
nemocnice,“ konstatuje Zvěřinová.

Jak z dialogu u ředitelky Palečkové 
vyplývá, další vývoj je vyslovně na roz-
hodnutí Prahy. „Zástupce lékařů říkal, 
že od nás starostů nechtějí žádné výstupy. 
Ale čekají na pokyny, jak dál postupovat, 
od svých vůdců v Praze. Chtějí se s vlá-
dou ministerstvem zdravotnictví domlu-
vit,“ informuje starostka.

Nejspíš to bude kompromis jak ze 
strany ministrestva zdravotnictví tak i 
lékařů.

„Ale je třeba učinit tak rychle, aby se ne-
stalo neštěstí. Kdyby totiž na tuto situaci 
doplatili pacienti tím, že nedostanou včas 

lékařkou péči, pak by se věc dostala do 
úplně jiné dimenze,“ varuje Zvěřinová.

Stejného názoru je i Jaromír Brych-
ta, 1. místostarosta Žďáru mající zdra-
votnictví ve své kompetenci. „Pokud 
stávkují dopraváci, policisté či učitelé, 
je to úplně o něčem jiném. Lékaři však 
skládali na rozdíl od jiných profesí Hip-
pokratovu přísahu. A ta je i o tom, že bu-
dou za každých okolností dbát o zdraví 
a životy svých spoluobčanů,“ připomíná 
Brychta.

Poliklinika jede dál
Rada města při svém nedávném jed-

nání obdržela seznam lékařů slouží-
cích v příspěvkové organizaci Polikli-
nika Žďár n.S.

Občané mohou být klidní, výpovědi 
lékařů v nemocnici se nijak lékařské 
pohotovosti a odborných pracovišť ve 
Žďáře nedotknou.

„Na Poliklinice pracuje 15 obvodních 
lékařů a pět lékařů z nemocnice. Ti ma-
jí smlouvu přímo s Poliklinikou a nikdo 
z nich výpověď nepodal, takže odborná 
pracoviště rentgenu, ultrazvuku, labora-
toře a rehabilitace nejsou ohrožena,“ uvá-
dí místostarosta Brychta. Jak také do-
dává, v celém kraji Vysočina nepodal 
výpověď žádný lékař ze sanitek Rychlé 
záchranné služby.

„Skladbou péče v naší městské Poli-
klinice však nejsme schopni ani částečně 
sublovat nemocnici,“ uzavírá starostka 
Dagmar Zvěřinová.

 Lenka Kopčáková

D. Zvěřinová: Chceme 
znát scénář po 1. březnu
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V polovině ledna proběhl v Brně již 
20. ročník mezinárodního veletrhu 
turistických možností v regionech 
Regiontour 2011, na kterém se pre-
zentovalo tradičně i město Žďár nad 
Sázavou.

Akce s mott em „Dovolená pro kaž-
dého“ zcela zaplnila největší pavi-
lon brněnského výstaviště. Regiony 
z Česka i Slovenska se předháněly 
v atraktivitě upoutávek. Prostorami 
procházely historické i pohádkové 
postavy a maskoti sportovních akcí. 
Zvýrazněnými tématy byla gastrono-
mie, lidová řemesla, folklór a církevní 
památky.

Téma společné expozice kraje Vyso-
čina znělo: „Vysočina, místo stvořené 
pro dovolenou aneb Všechny cesty 
vedou na Vysočinu“. Obrazně proto 
také uprostřed expozice stála autobu-
sová zastávka s logem kraje, ze které 
se všemi dostupnými prostředky do-
stanete na Vysočinu.

„Expozice překvapila mnohé návštěv-
níky svojí originalitou, čistou linií, kte-
rou dokreslovala i vodní stěna. Z té v 
určitých časových intervalech padaly 
kapky vody,“ ohlíží se Dana Hrstková, 
která zastupovala město Žďár u spo-
lečného pultu.

První dva dny veletrhu byly určeny 
odborné veřejnosti, o víkendu se ote-
vřel širokému publiku. Návštěvníky 
zaujala soutěž z citátů českých fi lmů 
a výherci si odnášeli propagační ma-
teriály z jednotlivých měst a podni-
katelských subjektů.

K návštěvě kraje lákala i nová mapa 
„Vysočinou hravě“ směrovaná všem 
generacím. Na stánku byly k vidě-
ní ukázky tradičních řemesel, např. 
výroba perníkového těsta a zdobení 
perníků či stloukání másla.

„Líbila se mi atmosféra společného 
sdílení stánku Vysočina, kde průběž-
ně docházelo i k množství užitečných 
setkání. Doufám, že i v budoucnosti 
budeme na celé Vysočině vnímat to, co 
nás spojuje,“ hodnotí spolupráci měst 
hejtman Vysočiny Jiří Běhounek.

Chybět samozřejmě nemohla tra-
diční soutěž studentů škol cestovní-
ho ruchu o královnu regionů ČR a 
SR s názvem Region Regina 2011. 

Vítězkou letošního 14. ročníku je 
studentka žďárské ŠECR Jitka Řího-
vá, které na pódiu poblahopřáli i zá-
stupci žďárské radnice.

Město Žďár obstálo v konkurenci 
35 spoluvystavovatelů na výbornou. 
Do Brna jelo s úplně novými propa-
gační materiály, které z pultu města 
zmizely velmi rychle. Největší zájem  
byl o novou mapu značených cyklis-
tických tras „Putování Žďárskem na 
kole“.

Jak vysvětluje Václav Košťál z od-
boru školství, kultury a sportu MěÚ, 
cyklomapa prezentuje zejména celou 
Santiniho cyklotrasu, stávající a nové 
úseky značených cyklotras na Žďár-
sku, Novoměstsku a Bystřicku.

„Kromě cyklotras jsou v mapě vyzna-
čeny turistické trasy, přírodní památky 
a rezervace, vycházkové okruhy, posky-
tovatelé služeb cestovního ruchu a turis-
tické atraktivity. Mapa zahrnuje taktéž 
stručný přehled tipů na výlety v okolí a 
kontakty na cykloservisy v daném úze-

mí,“ upozornuje pracovník ŠKS.
V Brně zaujal i soubor deseti po-

hlednic ve skládačce s názvem Puto-
vání Žďárskem za plastikami Micha-
la Olšiaka. Představuje již populární 
betonové sochy od mladého ždárské-
ho sochaře, rozseté po Žďáře i jeho 
okolí.

„Ve skládačce nechybí ani mapka pro 
snazší orientaci a popisy soch na po-
hlednicích jsou navíc doplněny přesnou 
polohou určenou GPS souřadnicemi,“ 
informuje V. Košťál.

„Další novinkou představenou na le-
tošních veletrzích cestovního ruchu je 
doprovodná skládačka k Naučné stezce 
kolem Zelené hory, vedoucí kolem ryb-
níků Konvent a Bránského,“ uvádí z 
poslední nabídky Dana Hrstková.

Sadu pohlednic Olšiakových soch 
v ceně 45 Kč a novou mapu cyk-
lotras po Žďársku za 10 Kč lze sehnat 
v městské informační kanceláři na 
MěÚ a v Turistickém informačním 
centru ve Staré radnici.

Skládačky s informacemi o sochách 
M. Olšiaka a k zelenohorské naučné 
stezce mají informační centra zdar-
ma. Po vypuknutí sezóny budou no-
vé propagační materiály dostupné i v 
Turistickém informačním centru na 
zámku.

„Regiontour Brno však není jediný ve-
letrh cestovního ruchu, kterého se Žďár 
nad Sázavou účastní. O týden později 
se naše město prezentovalo na veletrhu 
ITF Slovakiatour v Bratislavě a v po-
lovině února odjíždíme na veletrh Ho-
liday world v Praze,“ uvádí závěrem 
Dana Hrstková. Město Žďár nad Sá-
zavou se může těšit na příliv nových 
obdivovatelů památek, kulturních a 
sportovních zážitků. -lko-

Žďár zaujal cyklomapou a sochami

ŽĎÁRSKÉ propagační materiály z pultu města zmizely velmi rychle. Foto: retro

Veletrh Regiontour 2011

Peticí s názvem „Jsme pro slanou 
vodu v bazénu a jeho rekonstrukci“, 
podepsanou 660 občany, se v lednu 
podrobně zaobírala rada města. Před-
tím o ní živě diskutovali zastupitelé.

Jde o to, že početná skupina občanů 
si přeje v rámci přestavby školního 
bazénu na welnes centrum zabudo-
vat solonizační jednotku pro úpravu 
vody. 

Sůl by měla zajistit čištění vody stej-
ně dobře jako dosavadní chlor, který 
vadí alergikům.

Při diskuzi v zastupitlestvu zaznělo 
ze strany pediatrů, že petice upozor-
ňuje i na současnou úroveň chlorová-
ní ve žďárském bazénu. 

V důsledku pak lékaři musejí řadu 
alergických dětí vyloučit z plavecké-
ho výcviku, protože po plavání zde se 
jejich stav zhorší. Přitom však stejné 
děti v jihlavském nebo brodském ba-
zénu potíže nemají.

„Této petici jsme se podrobně věnova-
li a úřad dostal pokyn prověřit vhod-
nost některých podnětů,“ říká starostka 
Dagmar Zvěřinová s tím, že město se 
radilo s projektanty a technology, kte-
ří mají zkušenosti s oběma variantami 
na slanou i sladkou vodu.

„Chápeme, že slaná voda je módní 
záležitostí, ale koncepce plánovaného 
welnes ji neumožňuje ani v jednom z 
bazénů. Máme totiž společnou techno-

logii pro všechny bazény,“ vysvětluje 
starostka.

Přeprojektování by znamenalo ne-
jen roční zdržení a nové výběrové 
řízení na dodavatele, ale hlavně vyšší 
stavební i provozní náklady kvůli ji-
ným materiálům a technologiím.

„Na úřad nám přicházely i reakce 
dalších občanů, kteří rozhodně slanou 
vodu ve žďárském welnes nechtějí,“ ne-
opomíjí starostka také druhou stra-
nu.

„Padesát let se tohle město chystá na 
bazén, a když je vše vyprojektované, 
odsouhlasené, vysoutěžené a peníze 
jsou uvolněné, někdo přijde s jiným ná-
vrhem. Kdybychom vše začali znovu, 
kde máme jistotu, že za pět let se neob-
jeví další petice,“ ptá se.

„Projekt na slanou vodu by se při 
stavbě prodražil o 20 - 30 mil. Kč a v 
praxi by pak tento provoz vycházel 
ročně na 1,7 mil. Kč. Kdežto moderní 
úprava vody plynným chlorem, ozoni-
zací a UV zářením je asi 50 tis. Kč roč-
ně,“ doplňuje 1. místostarosta Jaromír 
Brychta s tím, že i vypouštění slané 
vody do kanalizace má opět svá pra-
vidla fi ltrace, technologického před-
čištění a ředění.

„I když je slaná voda mnohem draž-
ší variantou, rozhodně nechceme stavět 
úroveň zvýšených nákladů na úroveň 
zdraví,“ ujišťuje 2. místostarosta La-

dislav Bárta. Potvrzuje, že plánovaná 
technologie ošetření vody chlorem 
bude kvalitní a nejmodernější evrop-
skou technologií, která by neměla 
způsobovat plavcům potíže.

„Lidem můžeme s čistým svědomím 
odpovědět, že nemusejí mít obavy. Je-
jich petice je pro nás signál, že lidé sle-
dují naši práci,“ dodává Bárta.

V tom duchu zaznívá i odpověď 
starostky města na petici, ve které 
z celkových 660 podpisů, bylo 60 z 
neúplnou adresou nebo nečitelných 
a 221 podpisů mimožďárských, v ra-
diusu Praha, Jihlava, Tišnov.

 „To však pro nás nebylo podstatné. 
Kdyby to bylo ekonomicky reálné, sna-
žili bychom se vyhovět,“ říká Dagmar 
Zvěřinová. 

V odpovědi vyvrací lidem jejich 
podezření, že technologie vody bu-
de v současných poměrech. „Ve wel-
nes tedy nebude voda slaná, ale moder-
ní technologie s úplně jinými kvalitami 
ve prospěch alergických dětí,“ dodává 
starostka.

Příprava stavby tedy vrcholí. „Měs-
to podepsalo se žďárskou fi rmou PKS 
Inpos smlouvu o díle a předalo stave-
niště pro březnové zahájení stavby, s 
uvedením do provozu dle harmono-
gramu prací v červnu 2012,“ uzavřel 
místostarosta Brychta.

 Lenka Kopčáková

Technologie vstřícná alergikům
Od ledna 2011 platí ve Žďáře dopl-

něná verze obecně závazné vyhlášky 
4/2010 o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů, kterou na 
doporučení rady města schválili kon-
cem roku 2010 zastupitelé.

Letošní poplatek činí 500 Kč na oso-
bu a rok a je splatný ve dvou stejných 
částkách po 250 Kč za osobu a polo-
letí. Ty budou pověření pracovníci 
MěÚ vybírat v dubnu a říjnu.

V upravené vyhlášce má také měs-
to taxativně vyjmenováno, za jakých 
podmínek může svým občanům od-
pustit poplatek za vývoz popelnic. 
Jedná se např. o případy, kdy žďárští 
občané dlouhodobě pobývají v ústa-
vech, zahraničí nebo studenti třeba na 
půlročních studijních pobytech.

„Pokud žádají o odpuštění poplatku 
za odvoz odpadu, musí tak nahlásit nej-
méně 15 dní před změnou pobytu a pak 
se zase přihlásit do 15 dní po návratu. 
Pobyt mimo Žďár musí prokázat např. 
pracovním povolením v zahraničí,“ uvá-
dí starostka Dagmar Zvěřinová s tím, 
že se jedná o minimálně využívaný in-
stitut.

Více na webu města (www.zdarns.
cz/vyhlášky) -lko-

Letošní cena 
komunálního 

odpadu
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Záměry města
Záměr č. Z-15/2011-OP, platný do 

9. 2. 2011, zodpovídá L. Dočkalová, od-
bor majetkoprávní, tel: 566 688 135

na pronájem části nebytového prosto-
ru v objektu v 1. NP na ul. Nádražní č. 
4., Žďár 1.

Nájemné je stanoveno nejméně ve vý-
ši 800 Kč/m2/rok o výměře 63,30 m2 
(3x kancelář, šatna-sklad, soc.zařízení).

Záměr č. Z-16/2011-OP, platný do 
9. 2. 2011, zodpovídá L. Dočkalová, od-
bor majetkoprávní, tel: 566 688 135

na pronájem části nebytového prosto-
ru v objektu č. p. 1141, č. or. 4 na Ná-
dražní ul. Žďár 6 (AZ Centrum), vhod-
ný k provozování obchodní činnosti. 
Nájemné je stanoveno nejméně ve vý-
ši 892 Kč/m2/rok o výměře 12,50 m2 
(sklad a výloha).

Záměr č. Z-17/2011-OP, platný do 
31. 1. 2011, zodpovídá L. Dočkalová, 
odbor majetkoprávní, tel: 566 688 135

na pronájem části nebytových pro-
stor v budově č. 165/1 na ul. Dolní, 
Žďár 1 (Česká pojišťovna) dle sezna-
mu volných nebytových prostor. Výše 
nájemného pro tento objekt obvyklá je 
1.000 Kč/m2/rok.

Kanceláře: 1. č. 202, 202a), 203a) o 
výměře 58,52 m2 v 2. NP, 2. č. 604 o vý-
měře 27,74 m2 v 6. NP, 3. č. 707, 708, 
709 o výměře 77,99 m2 v 7. NP

V případě zájmu o pronájem kontak-
tujte MVDr. V. Kovaříka, tel. 603 228 
148. V přihlášce pak uveďte i datum, od 
kdy by se pronájem uskutečnil.

Upozornění: Písemné reakce na vy-
hlášené záměry přijímá sekretariát sta-
rostky na MěÚ v zalepených obálkách 
výrazně označených číslem záměru s 
uvedením jména a adresy zájemce, nej-
později do termínu uzávěrky záměru 
včetně.

Fyzická osoba dává podáním přihláš-
ky na záměr městu Žďár n. S. souhlas ke 
zpracování svých osobních údajů.

 Redakčně kráceno

Vyvolávací systém 
šetří čas

Ke spokojenosti klientů funguje na 
Městském úřadu ve Žďáře n. S. vyvolá-
vací systém, který za uplynulý rok ob-
sloužil téměř 57 000 občanů.

Návštěvník si po vejití do úřadu zadá 
na obrazovce zařízení svůj požadavek 
a vyjede mu lístek s jeho pořadovým 
číslem, pracovištěm, kde věc vyřídí, 
časem jednání a počtem klientů před 
ním.

Na odboru dopravy loni prošlo vy-
volávacím systémem 24 000 klientů. 
„Průměrná čekací doba byla čtyři a půl 
minuty, průměrně jsme denně obslouži-
li 93 klientů,“ informuje Ing. Jaroslav 
Miklík, vedoucí odboru dopravy. A to 
je dobrý výsledek. Starší řidiči jistě ne-
zapomněli na dřívější, i půldenní čeká-
ní na dopravní policii.

Vyvolávací systém se velmi dobře 
uplatňuje i na pracovištích pasů, ob-
čanských průkazů a na pokladně, s je-
jich nejvíce poptávanými agendami. 
„Agendou občanských průkazů a pasů 
např. v roce 2010 prošlo necelých 15 000 
klientů, pokladna obsloužila 12 800 lidí 
a přes matriku a ověřování prošlo 5 200 
klientů,“ doplňuje Ing. Miklík pro zají-
mavost.

„Je jenom škoda, že není v dostatečné 
míře využívána také nabízená možnost 
objednat se přes internet na konkrétní ter-
mín,“ připomíná další z variant. 

 -lko-

Dnes přinášíme další odpovědi no-
vých zastupitelů Žďáru na dvě naše 
otázky.

1) Které oblasti se chcete v zastupi-
telstvu věnovat?

2) který stěžejní problém chcete 
během čtyřletého období vyřešit?

Ing. Vladimír Novotný 
(ČSSD) 44 let, ná-

městek hejtmana 
(ekonom), ZR 1, 
novotny.v@
kr-vysocina.cz

1) Rozhodně se 
nechci zaměřit pou-
ze na jednu oblast. 
Jako člen zastupitel-
stva a rady nemám 

přidělenou oblast, které bych se měl 
věnovat. Samozřejmě se budu zamě-
řovat na priority rady pro rozvoj Žďáru 
nad Sázavou a především požadavkům 
a názorům občanů města.

2) Prioritou musí být dokončení 
rozpracovaných projektů, především 
rekonstrukce bazénu nebo zlepšení 
služeb na Pilské nádrži. Dalšími body 
musí být příprava výstavby domu pro 
seniory, zlepšení dopravní infrastruk-
tury - především chodníků a přechodů 
pro chodce, revitalizace náměstí a cel-
ková modernizace Žďáru nad Sázavou.

Byl bych také velmi rád, aby starost 
o sportoviště probíhala na základě dis-
kuze se sportovci a veřejností a byla 
mnohem klidnější a jasnější než v mi-
nulosti.

František Cihlář
(KSČM) 61 let, 

technik, bydliště 
Žďár 1, 
ci.fr@seznam.cz

1) Protože jsem 
kandidoval a byl 
zvolen za člena kon-
trolního výboru, ne-

mohu práci pro něj v žádném případě 
zanedbávat. V minulém volebním ob-
dobí jsem byl členem kulturní komise 
rady města a rád bych, bude-li znova 
zřízena, v této práci pokračoval.

Je jasné, že ani zde moje zaměření 
nekončí. Jsou tu problémy sociální, s 
byty a bydlením, zejména pro mladé 
rodiny a dnes i pro seniory, s doprav-
ní infrastrukturou, včetně komunikací 
pro chodce a cyklisty, s čistotou a po-
řádkem, údržbou a rozvojem městské 
zeleně, s bezpečností na ulicích a s van-
dalismem, se smysluplným naplňová-
ním volného času dětí, mládeže i do-
spělých atd., atd.

A to samozřejmě není možné bez 
spolupráce s ostatními členy zastupi-
telstva, členy výborů, komisí a s měst-

skými úředníky, ve které nemůže mít 
místo neplodné politikaření a handr-
kování.

2) Nemám tu drzost, nazývat problé-
my, které považuji za důležité k řešení, 
stěžejními. To musí posoudit ti, kte-
rých se dotýkají.

Jeden příklad za všechny. Došlo-li 
by v rámci změny územního plánu ke 
změně využití jednoho z pozemků v in-
travilánu města, např. z využití pro ob-
čanské vybavení na plochu pro výrobu 
a skladování, mohlo by při realizaci zá-
měru dojít jistě nejenom k nezanedba-
telnému dopadu do životního prostře-
dí, ale také do tržních cen pozemků.

V daném případě ke značnému ná-
růstu ceny a u sousedů naopak k jejímu 
výraznému poklesu. V tomto konkrét-
ním hypotetickém případě je řešením 
odkázat žadatele zejména na průmys-
lovou zónu. Toto, pravda, není ani tak 
třeba řešit, to je hlavně třeba hlídat a 
vyřešit je třeba „pravidla hry“.

PaedDr. Jar. Ptáček
(ODS) 50 let, pe-

dagog - ředitel ZŠ, 
ZR 7,
ptacek@4zszdar.cz

1) Vztahu příspěv-
ková organizace a 
zřizovatel. To zna-
mená kompetence, 

vzájemná informovanost, jasná a jed-
noduchá zadání a pokud možno delší 
dobu neměnná pravidla.

Protože příspěvkové organizace jsou 
výstavní skříní města a město by si to 
mělo také uvědomovat. Patří sem škol-
ky a školy, sociální služby, poliklini-
ka, kultura, cestovní ruch, sportování, 
knihovna a tak dále.

2) Stěžejním problémem je pořád-
ná inventura toho, co město má a ne-
má dělat samo a čemu naopak vytvo-
řit jenom podmínky a moc se do toho 
neplést. To bývá spíše ke škodě, než k 
užitku, být modřejší než moudrý.

Mgr. Karel Herold 
(ČSSD) 61 let, pe-

dagog - ředitel ZŠ, 
ZR 2,
kherold@1zdar.cz

1) Zastupitelé se 
musí zákonitě vě-
novat všem problé-
mům, které se ve 

městě vyskytnou. Z dlouhodobých 
problémů města mne nejvíce tíží stav 
žďárského náměstí a pěší zóny, který je 
jedním slovem neutěšený.

To se týká nejen stavu povrchu chod-
níků, ale i společenského ruchu, jenž 

je v centru města téměř na nule. Dá-
le je to stav komunikací pro pěší. Zde 
mi nejvíce leží na srdci stav chodníku 
z města do Kláštera, který je v zubože-
ném stavu a dosud jeho oprava, včetně 
výměny vodovodního řadu a podzem-
ního vedení el. energie, není zařazena 
ani v akčním plánu města. 

A to po něm chodí naprostá většina 
turistů na Zelenou horu a obyvatel Vy-
sočan a Žďaru 2.

Další oblastí je řešení dopravní situ-
ace průtahu silnice I/37 městem. Dále 
zvýšení efektivity údržby zeleně a ko-
munikací ve městě. A samozřejmě mne 
zajímá školství.

2) V průběhu volebního období bych 
rád viděl pokrok v přípravě obchvatu 
města a to i v době, kdy na dopravu pů-
jde od státu méně prostředků.

V minulých obdobích této problema-
tice nebyla věnována patřičná pozor-
nost. Věřím, že se podaří v následují-
cích letech opravit již uváděný chodník 
do Kláštera včetně výměny vodovodní-
ho potrubí a kabelizace rozvodu elek-
trické energie kolem hlavní dopravní 
tepny města, silnice I/37.

Jana Svobodová 
(ČSSD)53 let,

redaktorka, ZR 3, 
s v o b o d . j a n a @
email.cz

1) V předešlém vo-
lebním období jsem 
se nejvíce věnovala 
téměř všemu, co se 

týkalo kultury a sportu. V aktivní prá-
ci v těchto oblastech chci pokračovat 
i další čtyři roky. Navíc bych nyní rá-
da blíže pronikla například do soci-
ální péče o občany města, ale také do 
ostatních oblastí.

2) Těch problémů je určitě více. Ale 
v první řadě bych asi zmínila rekon-
strukci bazénu u 4. ZŠ, kde by mělo 
vzniknout společensko-relaxační cen-
trum, které budou občané, hlavně ro-
diny s dětmi, moci využívat celoroč-
ně.

Rekonstrukci si jistě zaslouží také 
žďárské kino, stejně jako dětská hřiš-
tě na sídlištích. Dále to jsou nezbytně 
nutné opravy chodníků, v některých 
částech města je jejich stav opravdu 
žalostný. 

Změna musí nastat také v oblasti fi -
nancování sportu, hlavně co se mlá-
deže týká. Bez podpory města by ve 
Žďáře nad Sázavou asi žádný sport ne-
měl šanci na existenci. Ale posledně 
nastavená pravidla některé sportovní 
oddíly zvýhodňovala, jiné poškozova-
la. Proto jsem se zapojila do přípravy 
nové koncepce fi nancování sportu.

 -lko-

Zastupitelé a jejich priority

Loni bylo z ulic Žďáru nad Sázavou odtaženo na 41 vraků, 
většinou osobních vozů, na které často radnici nebo Městskou 
policii upozornili obyvatelé z okolí.

Někdy již napůl rozebrané vozy s vymlácenými okny a ost-
rými plechy ohrožují zejména zvědavé děti, ale také životní 
prostředí. Město jejich odtažení provádí na základě zákona 
č. 13/1997, Sb. Prvním krokem vyzve neznámého majitele k 
odstranění vraku veřejnou vyhláškou na úřední desce a umís-
těním výzvy na voze nebo v místě jeho výskytu. „Po třech mě-
sících auto necháme odtáhnout na vrakoviště a pak vymáháme po 

majiteli náklady,“ informuje 1. místostarosta Jaromír Brychta, 
který nyní tuto oblast sleduje z pohledu svých nových kompe-
tencí.

„I když už není na voze espézetka, majitele vyzveme k odstranění 
veřejnou vyhláškou,“ říká. Snahou úřadu je, aby vraky ve Žďáře 
nestály zbytečně na místech pro parkování pojízdných vozidel.

Letos už jsem objel s pracovníky komunálních služeb všechny 
vraky, kterých je nyní po Žďáře 19. Z toho šest vraků je totálně po-
škozených a budou odstraněny přednostně,“ konstatuje Brychta.
 -lko-

Úřad si posvítil na vraky ve Žďáře
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Zrušili záměr na prodej 1. ZŠ a vyčkávají
Záměr na využití bývalé 1. ZŠ zru-

šila v lednu rada města bez vyhodno-
cení. Město neobdrželo žádnou kon-
krétní nabídku zájemců na nastavené 
podmínky výběrového řízení pro ob-
jekt v klidové zóně města.

„Záležitost jsme po dlouhé diskuzi v 
radě zakončili tím, že od stolu nic ne-
vymyslíme a vrátili jsme ji zpět úřadu. 
Budeme zkoušet najít nové řešení, event. 
zapojit další subjekty, které by nám po-
mohly v naprojektování využití bývalé 
školy,“ říká místostarosta Ladislav Bár-
ta. Radnice by ráda budoucnost školní 
budovy vyřešila v souvislosti s naplá-
novanou rekonstrukcí náměstí.

Rada tedy uložila úřadu hledat mož-
nosti využití této budovy s číslem 
popisným 72 na náměstí Republiky. 
Město bude i nadále opuštěnou ško-
lu temperovat a udržovat, což jej stojí 
ročně asi 380 tisíc Kč.

„Starou školu, kam svého času chodi-
lo víc jak 1100 dětí, jsme zkoušeli pro-
dat opakovaně přes několik realitek. 
Přijížděli se k nám podívat zájemci i z 
Pardubic a Prahy. Podle zkušeností s 
dosavadních výběrových řízení však ví-
me, že zájemci to vzdávají kvůli velké 
nákladnosti přestavby školy s vysokými 

stropy,“ konstatuje starostka Dagmar 
Zvěřinová.

Jak totiž vyplynulo noví majitelé by 
neměli šance na úvěry od fi nančních 
subjektů na přestavbu objektu. Další 
pravdou je, že doznívá ekonomická 
krize a po přechodném boomu tzv. 
Husákových vnoučat čeká Česko ra-
pidní pokles porodnosti. Současně ani 
nejsou dotační tituly na rekonstrukce 
a zateplení podobných budov.

„Nechceme se ale školy zbavovat za 
každou cenu a prodat ji třeba i pod ce-
nou s tím nebezpečím, že kvůli fi nanční 
vyčerpanosti nového majitele se za čas 
stane druhým Bílým lvem.

Do této klidové lokality také nemůže-
me pustit výrobu, protože nesnese pro-
voz zásobování,“ dodává Zvěřinová.

Škola s nevyhovující školní kuchyní 
byla po roce 2004 postupně utlumena 
a během tří let převedena na ZŠ Pala-
chova. Školní zvonek na „jedničce“ za-
zvonil naposledy 30. června 2008.

„Máme představu nejoptimálnějšího 
využití budovy pro školství. Když přijde 
zajímavá nabídka, jsme schopni vyhla-
šovaný záměr přizpůsobit, aby se třeba 
chytili i jiní,“ říká starostka.

V roce 2009 rada zaznamenala zají-

mavý záměr Střední školy gastrono-
mické A. Kolpinga. Jenže to platily 
úplně jiné podmínky dotačních titulů. 
Ty se v tuto chvíli již vyčerpávají a ne-
běží žádný vhodný titul.

„SŠG nemohla soupeřit s podnikatel-
skými subjekty, které nabízely v řádu 
kolem 10 - 15 mil. Kč. Původně chtěla 
opuštěnou školu od města koupit za ko-
runu a pustit se do přestavby,“ vysvětlu-
je místostarosta Bárta.

V bývalé „jedničce“ chtěla centrali-
zovat jak učebny z adresy na Klafaru, 
tak středisko praktického vyučování z 
pěší zóny. Mohla zde být cvičná gast-
ronomická pracoviště a prostory pro 
teoretickou výuku. Produkty se pak 
mohly nabízet v cukrárně, či neku-
řácké restauraci, kde by učni získáva-
li potřebnou praxi. To by bývalo pro 
veřejnost zajímavé, protože část staré 
školy nejblíže k náměstí má renesanč-
ní stropy. Není však národní kulturní 
památkou.

„SŠG A. Kolpinga zde chtěla rozší-
řit výuku i o obor uměleckého zaměře-
ní, který regionu schází. Ale současně 
s tímto záměrem nepracuje. Vrátila by 
se k němu jedině v případě enormního 
zájmu města a případné spoluúčasti na 

nákladném projektu,“ uzavírá nabídku 
gastronomické školy Bárta.

„Nejspíš se budeme muset jako měs-
to angažovat, protože žádný investor se 
asi do přestavby objektu sám nepustí,“ 
připouští starostka. Ne, že by prý ne-
byl zájem žďárských organizací, které 
však vůbec nemají šanci budovu ufi -
nancovat. „Vyhovoval by jim pronájem 
tak dvou, tří bývalých tříd,“ dodává 
Zvěřinová.

Pravda je, že město má vyčíslenu 
i variantu zbourání bývalé základní 
školy. „To by v případě celkové demoli-
ce stálo 40 mil. Kč a při ubourání zadní 
části s tělocvičnou 18 mil. Kč,“ dodává 
místostarosta Bárta.

Ani navrácení školáků na 1. ZŠ ne-
padá v úvahu. Budova s nevyhovující 
školní kuchyní již nemá šanci získat 
od ministerstva školství kredit základ-
ní školy.

Napadá vás, co s bývalou „jednič-
kou“, která vychovala generace Žďá-
ráků? Diskutovat můžete na webu 
Novin žďárské radnice, na který se 
dostanete přes www.jihlavske-listy.
cz, vpravo na liště rozklikněte Noviny 
ždárské radnice a diskuzi JL. Vaše ná-
zory nás zajímají. Lenka Kopčáková

Celkem 22 řidičům ze Žďárska v ro-
ce 2010 odbor dopravy MěÚ zabloko-
val řidičské oprávnění.

O možnost řídit motorové vozidlo 
na celý rok přišli kvůli plnému počtu 
12 bodů ve své kartě řidiče. Ty si vy-
sloužili za opakované porušování pra-
videl silničního provozu a příslušných 
zákonů.

Dle statistiky ministerstva dopravy k 
17. 1. 2011 nejčastěji na Žďársku po-
rušují pravidla silničního provozu řidi-
či kolem 25 let, kterých v registru bo-
dů fi guruje 566, 20letí v 512 a 30letí v 
549 případech.

Body mají ke stejnému datu připsány 
už i tři 15letí řidiči a nejstaršímu drži-
teli bodů je 82 let. Pravidla silničního 
provozu nejvíce dodržují řidiči střed-
ního věku a bezproblémově jezdí čas-
těji ženy jak muži.

„Varující je, že z celkem 22 řidičů s pl-
ným počtem bodů na Ždársku jich 13 
nikdy řidičské oprávnění nevlastnilo a 

ohrožovalo tak ostatní účastníky silniční-
ho provozu,“ informuje vedoucí odbo-
ru dopravy MěÚ Ing. Jaroslav Miklík.

Dvanáct připsaných bodů pro tyto 
„řidiče - neřidiče“ znamená, že během 
roční blokace řidičského oprávnění 
nesmějí ani nastoupit do autoškoly.

Neřidiči nasbírali 12 bodů
„My o nich víme, jelikož jim body zapi-

sujeme, problém je v tom, že je to těmto 
lidem jedno! Nemají totiž oproti řádným 
řidičům co ztratit. Řidičské oprávnění ni-
kdy neměli a proto jim nemůže být ani 
odňato,“ konstatuje Ing. Miklík s tím, 
že celý systém má působit především 
preventivně. „Na tuto skupinu lidí však 
prevence v podobě hrozby dosažení plné-
ho počtu bodů neplatí,“ dodává.

Pokud v praxi policista zastaví osobu 
za volantem nebo řídítky a ta se nemů-
že prokázat ŘP, po jejím vylustrování 
ihned ví, koho má před sebou. Poli-

cista zjišťuje, zda tento řidič není po-
dezřelý ze spáchání přestupku (není 
držitelem řidičského oprávnění) ne-
bo ze spáchání trestného činu (osoby, 
kterým již byla za tento přestupek ulo-
žena sankce spočívající v zákazu řízení 
motorových vozidel, přesto jezdí dále 
a dopouští se tak maření výkonu úřed-
ního rozhodnutí).

„V každém případě je takovému „řidi-
či“ další jízda zakázána a jeho nezákon-
né jednání má následnou dohru v podobě 
správního nebo trestního řízení se všemi 
důsledky z toho vyplývajícími,“ uvádí 
Ing. Miklík.

Přezkoušením napoprvé
neprošlo sedm řidičů

Řidiči, kterým byl kvůli plnému po-
čtu bodů odebrán ŘP na jeden rok, 
jsou po uplynutí této doby povinni 
absolvovat kompletní přezkoušení v 
autoškole.

To obnáší závěrečnou zkoušku z 
praktických jízd pro všechny skupiny, 
zkoušku z ovládání a údržby vozidla 
a test z pravidel silničního provozu a 
zdravotnické přípravy.

Když má tedy někdo ŘP na náklaďák, 
traktor a třeba osobní vůz a motorku, 
po roce blokace sice nemusí absolvo-
vat celou autoškolu, ale přezkoušení 
ano. „Za dozoru přezkušujícího komi-
saře bude jezdit 3/4 hodiny s náklad-
ním vozidlem, 1/2 hodiny s osobním 
vozidlem, traktorem a motocyklem. Musí 
vykonat zkoušky z ovládání a údržby vo-
zidel pro všechny tyto skupiny. Čeká jej i 
test pro nejvyšší skupinu „C“, což není nic 
jednoduchého a je to i fi nančně náročné,“ 
připomíná Ing. Miklík, sám zkušební 
komisař.

Za rok 2010 takto řidičký průkaz 
znovu získávalo 16 řidičů ze správního 
obvodu Žďáru. V sedmi případech jim 
to hned na poprvé nevyšlo.

 -lko-

Plného počtu bodů loni dosáhlo 22 řidičů

Na radnici se v poslední době mno-
ží stížnosti občanů, ale i řidičů na dvě 
světelné reklamy, které ve Žďáře přebli-
kují od loňského roku.

První je na městském Domě kultury 
a druhá na soukromé budově v horní 
části náměstí.

Světelnou reklamu na DK provozuje 
žďárská fi rma, která příspěvkové orga-
nizaci Kultura města platí roční pro-
nájem plochy na Domě kultury. Tato 
reklama je vybavena fotobuňkou pro 
ztlumování jasu. Po setmění je světel-
nost výrazně snížena, a to na pouze 
5%.

Přeblikávající reklama však vadí v no-
ci obyvatelům z okolních domů na Li-
bušíně a řidiči si stěžují, že za deště je 
její odraz na mokré vozovce oslňuje. 
Obávají se, že na nedaleké křižovatce 
přehlédnou chodce.

„Majitele její pořízení stálo 800 tis. 
Kč a instalace byla odsouhlasena všemi 
účastníky řízení, včetně stavebního úřa-
du. Jako jedno z možných řešení bych vi-
děl omezení provozu v době nočního kli-
du,“ navrhuje 1.místostarosta Jaromír 
Brychta.

Dle názoru odborníků by mohlo po-
moci nastavení menší svítivosti rekla-
my a její vypínání v tzv. nočním klidu, 
např. v době od 22 do 06 hodin. O tom 
však musí ředitelka PO Kultura jednat 
s provozovatelem.

„Stížnosti obyvatel jsou daleko větší na 
světelnou reklamu na náměstí, která na 
noc neztlumuje a svítí velice silně,“ kon-
statuje starostka Dagmar Zvěřinová.

Svítí tak, že kvůli jejímu přeblikávání 
nemohou spát ani lidé ze sídlišť Prů-
myslovka a Vodojem. „Evidujeme stíž-
nosti zejména od lidí bydlících ve vyšších 

patrech, kteří jsou v pohledové zóně. Dále 
mě vedoucí odboru dopravy Jaroslav Mik-
lík informoval, že se hromadí stížnosti 
řidičů. Také policie má ke světelné rekla-
mě výhrady. Původně nebyla účastníkem 
řízení při jejím schvalování, protože si 
to tehdy nedokázal nikdo představit, jak 
může vadit,“ informuje 2. místostarosta 
Ladislav Bárta.

Nyní se prý ukazuje, že přeblikající 
světelné reklamy negativně ovlivnují 
bezpečnost dopravy na průtahu měs-
tem a policie v obou případech připra-
vuje svá stanoviska.

„Platí roční zkušební provoz a pak 
provoz světelných reklam v centru měs-
ta vyhodnotíme. Budeme určitě apelovat 
minimálně na ztlumování. Pokud to ne-
pomůže, možná přejdeme na apel, přes 
noc nesvítit. Koneckonců, o půlnoci na 
náměstí stejně nikdo reklamu nečte,“ je 

názoru starostka.
V rámci partnerské spolupráce se za-

hraničními městy se D. Zvěřinová zají-
mala, jak k podobnému problému při-
stupují ve Francii. „Zjistila jsem, že tam 
světelné reklamě města téměř nedávají 
souhlas a pokud reklama získá souhlas 
prefekta, její provozovatel platí daň obci 
bez ohledu na to, že je umístěna na sou-
kromém objektu,“ sděluje starostka.

Rada města se také zabývala množ-
stvím reklam na plášti Domu kultury, 
což bylo předmětem kritiky některých 
občanů i zastupitelů. Po projednání do-
šla k závěru, že z čelní strany DK budou 
povolené maximálně krátkodobé rekla-
my pro konference a kulturní akce, aby 
např. delegáti trefi li na místo konání.

Na bočních stranách DK radní rekla-
mu povolili ve stávajícím rozsahu.

 Lenka Kopčáková

Blikající reklamy vadí hlavně řidičům
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První ročník ojedinělé soutěže s ná-
zvem „Obleč si svou panenku“ vyhla-
šuje město Žďár n. S. ve spolupráci s 
módní návrhářkou Danou Dobřichov-
skou a svými příspěvkovými organiza-
cemi z oblasti volnočasových aktivit a 
kultury.

Cílem je podpořit a oživit tvůrčí akti-
vitu děvčat, ale i chlapců ve věku od 10 
- 12 let.

Patronkami soutěže, která vypukne 
v polovině února a poběží do konce 
března 2011, jsou Miroslava Němco-
vá, předsedkyně PS Parlamentu ČR, a 
Dagmar Zvěřinová, starostka Žďáru a 
senátorka.

Ušité modely bude posuzovat nejen 
hodnotící komise složená ze zástupců 
města, škol, ale i široká veřejnost. Hlav-
ní slovo ale bude mít Dana Dobřichov-
ská, coby odborný garant.

Slavnostní vyhlášení soutěže pak pro-
běhne na Staré radnici za účasti patro-
nů. Snímek vítězného modelu přinese-
me v NŽR.

Na vítěze čeká speciální odměna. To-
tiž ušitý model dle vlastního výběru. 
„Model si dítě může samo navrhnout a 
společnými silami jej zkusíme vytvořit. 
Odměny však čekají i na další zúčastně-
né,“ vysvětluje Dana Dobřichovská.

„S paní Miroslavou Němcovou jsme 
soutěž zaštítily. Ono totiž moc akcí, mimo 
ty s kulturním a sportovním charakterem, 
pro deseti až dvanáctileté děti není. Tak 

uvidíme, zda je tato soutěž osloví,“ očeká-
vá starostka Dagmar Zvěřinová.

Podmínky soutěže najdete na webu 
města:

www.zdarns.cz. a mají je k dispozici i 
příspěvkové organizace.

Bývali jsme textilní velmocí!
A jak žďárská výtvarnice Dana 

Dobřichovská na nápad přišla?   
„Dlouho jsem přemýšlela, jak vrátit li-

di k tradičním činnostem a myslím, že s 
dětmi to půjde nejlépe.“

Očekáváte, že v dnešním přetech-
nizovaném světě se najdou ještě 
děvčata zdatná v téměř zapomenuté 
rukodílné činnosti jako je šití na pa-
nenky?

„Nečekám, že by si doma začaly šít, 
ale spíš tím chci motivovat lidi, aby si 
znovu sáhli na tuto činnost a mnozí 
se rozpomněli. Ono totiž není jen tak, 
něco vyrobit, a některé děti možná bu-
du motivovat k budoucímu povolání. 
Vždyť jsme bývali textilní velmocí!

A zdali to někdo zkusí, se uvidí. Ale 
myslím že český národ je tvůrčí, tak 
snad ano. Zatím byl každý touto myš-
lenkou nadšen.“

Jaké výtvory si představujete od 
kluků?

„Nic neočekávám a doufám, že se za-
pojí maminky i babičky (smích).“ -lko-

„Obleč si svou panenku“

S koncem roku 2010 končila plat-
nost starších typů řidičských průka-
zů, na což NŽR své čtenáře loni opa-
kovaně upozorňovaly.

Jak nyní vyplývá z databáze řidičů 
ve správním obvodu MěÚ Žďár nad 
Sázavou, k 17. 1. 2011 si ještě nevy-
měnilo řidičáky na 900 jejich držite-
lů.

Odbor dopravy byl přitom na pří-
padný zvýšený zájem připravený a 
městský úřad měl otevřeno na Sil-
vestra dokonce až do 17 hodin. Mezi 
svátky však prý vůbec rušno nebylo.

„Od loňského jara jsme obesílali všech 
2200 řidičů ve správním obvodě, kte-
rých se výměna starých ŘP týkala. Do-
stali od nás písemnou výzvu k výměně,“ 
říká vedoucí odboru dopravy Ing. Ja-
roslav Miklík.

Protože se však nepropojuje data-
báze řidičů ministerstva dopravy s 
evidencí obyvatel ministerstva vnitra, 
žďárský MěÚ nemá současně přesnou 

informaci, jakou část z celkových 900 
řidičů tvoří zemřelí, nebo ti občané, 
kteří již nikdy nebudou řídit a nový 
doklad si prostě nevyzvednou.

„Dle mého odhadu si ještě do jara při-
jdou vyměnit řidičský průkaz řádově 
desítky aktivních řidičů,“ uvádí vedou-
cí Miklík.

Zatímco však do konce prosince 
2010 řidiči pořídili nový doklad za-
darmo a stačila fotografi e, nyní za 
pozdní výměnu uhradí správní popla-
tek 50 Kč a úřad jim uloží i blokovou 
pokutu 300 Kč.

Registr řidičů v ČR spravuje minis-
terstvo dopravy a registr občanů zase 
ministerstvo vnitra. Zatím však nee-
xistuje systém, jak obě databáze pro-
pojit. „Předpokládám, že to se změní 
v momentě, kdy vstoupí v platnost při-
pravovaný zákon o základních elektro-
nických registrech. Pak budou databáze 
propojené automaticky,“ vysvětluje ve-
doucí dopravy. -lko-

Zbývá vyměnit 900 řidičáků

Vnuk fotografa předal foto po 69 letech
Vzpomínáte na portrét neznámé 

židovské dívky, který před šesti lety 
otiskly Noviny žďárské radnice?

Fotograf Vilém Frendl tehdy pro-
střednictvím novin hledal, komu pře-
dat předem zaplacený obraz.

„Když byl ten čas, co Němci odváželi 
Židy do koncentráků, tohleto děvče ke 
mně přišlo, abych jej vyfotil,“ vzpomí-
nal tehdy 92letý fotograf na nevšed-
ně krásnou dívku, která se objevila ve 
dveřích ateliéru.

„Objednala si zvětšeninu a vše mi za-
platila předem. A když to prý přečká, 
že si ji vyzvedne a když nepřijde, ať to 
spálím,“ citoval její slova. Stařičký fo-
tograf doufal, že při velkém štěstí i po 
víc jak 60 letech předá portrét osobně 
majitelce nebo jejím příbuzným.

Snímek vyšel také v krajských Jih-
lavských listech, ale nic se nedělo. Pan 
Frendl koncem roku 2007 zemřel.

O několik měsíců později drnčí re-
dakční telefon. Na druhém konci mi 
vysvětluje učitelka z Velkého Berano-
va, že školáci v rámci projektu Zmize-
lí sousedé našli spolužačku tajemné 
dívky. Vlasta Oraná dětem ukázala 
výstřižek z JL, který roky schovávala. 
Poznala na něm spolužačku přímo z 
lavice. V roce 1938 spolu navštěvova-
ly Odbornou školu pro ženská povo-
lání v Jihlavě. Neznámá z portrétu se 
jmenovala Helena Böhmová.

Jihlavský archivář Ladislav Vilímek 
však našel nemilosrdné dokumenty. 
Byly o transportu Židů ze Žďáru, ve 
kterém pod číslem „100429“ fi guruje 
i dívka se jménem Böhm Helene. Ta-
ké její rodiče a bratr. Cíl transportu: 
koncentrační tábor Terezín a později 
Lublin.

Krátce předtím museli Böhmovi 
opustit Henleinovci zabranou Jihlavu 
a žili ve Žďáře v rohovém domě u par-
ku (U Ivana), kde je nyní hodinářství. 
Právě tehdy přišla Helenka za panem 
Frendlem, a protože on časem starou 

knihu zakázek spálil, zapomněl její 
jméno.

Snad jen náhoda mohla zařídit, že v 
den našeho setkání ve Velkém Bera-
nově při odhalení Helenčiny identity, 
tedy 5. června 2008, by měla naroze-
niny. Zemřela 25. 5. 1942 v plynové 
komoře. Bylo jí necelých 19 let.

Školáci z Velkého Beranova zveřej-
nili svá zjištění na webu Židovského 
muzea v Praze v rámci projektu Zmi-
zelí sousedé. Letos na podzim právě 
příběh Helenky z tohoto webu zaujal 
celostátní Lidové noviny.

Po otištění její fotky ihned reagovala 
Zuzana Ledererová, rozená Böhmová 
z Jihlavy. Dnes 86letá paní žije v Pra-
ze. Je sestřenicí a jedinou žijící pří-
buznou Helenky. Podobnému osudu 
unikla jen díky záchraně skupiny ži-
dovských dětí do Dánska.

Jak říká, byla to podobná aktivita ja-
ko ta, dnes více známá, Nicolase Win-
tona. V 15 letech to pro ni znamenalo 
odtržení od rodiny a při návratu v ro-
ce 1945 pak zase hrůzné zjištění, jak 
bylo naloženo s jejími blízkými. Ale 
to je již jiný příběh...

Dnes tedy uzavíráme smutnou kapi-
tolu Helenky Böhmové, která má ale-
spoň trošku šťastný konec. V polovině 
ledna totiž vnuk žďárského fotografa, 
shodou okoloností také Vilém Frendl, 
předal Zuzaně Ledererové portrét z 
pozůstalosti svého dědečka. Pro osu-
dem zkoušenou ženu to byl emotiv-
ní okamžik. Bohužel, kvůli oční vadě 
nemůže zcela vidět tvář Helenky a tak 
její portrét alespoň pohladila.

„Mám z toho nyní pocit satisfakce a 
dědeček by určitě byl nesmírně šřastný. 
Škoda, že se toho nedožil,“ lituje jeho 
vnuk. Když prý pan Frendl něco slí-
bil, musel to dotáhnout do konce a 
nesnášel nevyřízené dluhy. „Asi mu 
pořád vrtalo hlavou, jak by mohl tu 
zakázku dokončit. Proto při rozhovoru 
pro NŽR vytáhl fotku, kterou opatroval 
od roku 1942,“ domnívá se jeho vnuk.

„S dědečkem jsme měli velmi pěkný 
vztah. Jako kluk jsem u něho hodně čas-
to pobýval a on mě učil fotit a pak dělat 
fotky od prvotního vyvolání fi lmu až po 
fi nále,“ vzpomíná Vilém Frendl mlad-
ší.

 Lenka Kopčáková

POZNÁ ještě někdo židovskou dívku z portrétu? Zněla v roce 2005 výzva fotografa 
Viléma Frendla pod snímkem v Novinách žďárské radnice... Foto: Lenka Kopčáková

KDYBY jen před 69 lety Helenka tušila, že její portrét se nakonec klikatou cestou do-
stane do rukou jediné zbylé příbuzné. Tou je dnes 86letá sestřenice Zuzana Lederero-
vá, rozená Böhmová. Na snímku jej předává vnuk autora, Vilém Frendl.
 Foto: Lenka Kopčáková

Vilém Frendl ml.:
Mám pocit satisfakce

a dědeček by byl šťastný
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Pořady pro děti
Program na ÚNOR 2011

Měsíc únor běží ve znamení Přehlídky 
levných dětských fi lmů LDF). Při před-
stavení je vždy vylosováno osm dětí, které 
příště půjdou zadarmo.

Čt 3. 2. od 19.30 hodin
RODINKA 
(ČES, opak.,příst., 80,-) Rodinná kome-

die Dušana Kleina. J. Hanzlík, J. Štěpánko-
vá, D. Kolářová ad.

Pá 4. a so 5. 2. od 18.00 hodin
HARRY POTT ER 
A RELIKVIE SMRTI - část 1.
(USA, opak., od 12 let, čs.zn., 80,-) 

Harry a sedmé pokračování rozdělené do 
dvou samostatných dílů. Začíná poslední a 
rozhodující boj.

Přehlídka LDF
Ne 6. 2. od 17.30 hodin (losování)
PŘÍBĚH HRA ČEK 3.
(USA, opak., čs.zn., 45,-) Známé i nové 

hrdiny z fi lmů „TOY STORY“ čeká bitva 
o vlastní záchranu. Dětská dobrodružná 
komedie ze školky plné rozjívených dětí. 
Naše hrdiny zachrání jen útěk.

Ne 6. 2. od 19.30 hodin
JÍST, MEDITOVAT, MILOVAT
(USA, opak., příst., tit., 80,-) Film pod-

le pamětí E. Gilbertové. Julie Roberts je 
žena, která se snaží neúspěšně otěhotnět a 
její život se ubírá jinak, než by chtěla. Až si 
sbalí pár věcí a vyrazí do světa... Opakuje-
me pro velký zájem.

Čt 10. a pá 11. 2. od 19.30 hodin
OBČANSKÝ PRŮKA Z
(ČES, opak., od 12 let, 80,-) Hořká ko-

medie Ondřeje Trojana o čtveřici dospí-
vajících mladíků a jejich přátel, lásek a ro-
dičů. Společně, i každý po svém, se snaží 
neztratit v totalitním státě zdravý rozum 
ani humor.

Přehlídka LDF
Pá 11. 2. od 17.30 hodin (losování)
NA VLÁSKU
(USA, prem., čs. zn., 80,-) Animovaná 

pohádková komedie rovnocenná klasikám 
jako Sněhurka nebo Popelka. Krásná dlou-
hovlasá Rapunzel zavřená ve věži se zami-
luje do bandity a utíká. Dobrodružství, 
srdce a humor.

Přehlídka LDF
So 12. 2. od 18.00 hodin (losování)
ČARODĚJŮV UČEŇ
(USA, opak., příst.,tit., 50,-) Dobro-

družný velkovýpravný fi lm. Nicolas Ca-
ge, čarodějný mistr se snaží ubránit město 
Manhatt an před krutým Maximem. Sám 
to však nezvládne a do základů magie za-
světí chudého chlapce. 

Přehlídka LDF
Ne 13. 2. od 17.30 hodin (losování)
SHREK - ZVONEC A KONEC
(USA, opak., čs.zn., 40,-) Království Za 

sedmero horami je vzhůru nohama. Na 
svědomí to má Shrek, který vypustil do 
světa jedno velmi nerozumné přání. Efekt-
ní kousky a typický humor.

Přehlídka LDF
Pá 18. 2. od 17.30 hodin (losování)
KUKY SE VRA CÍ
(ČES, opak., příst., 50,-) Režisér Jan Svě-

rák natočil dobrodružný rodinný příběh 
ze světa dětské fantazie. Plyšový méďa Ku-
ky skončí v popelnici. Vydává se na nebez-
pečnou pouť... 

Přehlídka LDF
So 19. 2. od 17.30 hodin (losování)
VÁNOČNÍ KOLEDA
(USA, opak., čs. zn., 45,-) Animova-

ný rodinný příběh dle skvělé povídky 
Ch. Dickense. Pan Scrooge začíná Váno-
ce svým skrblickým opovržením a je na 
všechny zlý. Rozlobí tak vánoční duchy, 
kteří mu odkryjí pravdu...

So 19.2. od 19.30 hodin
TŘI DNY KE SVOBODĚ
(USA, opak., od 12 let, tit., 80,-) Život 

se zdá být pro Johna (Russell Crowe) per-
fektní do chvíle, kdy jeho ženu Laru za-
tknou pro vraždu. Usilovně pátrá po kaž-
dém důkazu, aby dokázal, že je nevinná. 
Když zamítnou i poslední odvolání, zbývá 
jediné - útěk.

Ne 20. 2. od 18.00 hodin
TRON LEGACY
(USA, prem., příst., tit., 80,-) High-tech 

dobrodružství zasazené do digitálního 
světa. Zcela odlišné od všeho, co jste do-
sud viděli. Rebel Sam se ocitl v digitálním 
světě, kde je jeho otec Kevin uvězněn po 
20 let. S nebojácnou válečnicí Quorrou 
se otec a syn vydávají na cestu života nebo 
smrti. 

Čt 24. až pá 27. 2. od 19.30 hodin
NEVINNOST
(ČES, prem., od 12 let, 80,-)Nový fi lm 

Jana Hřebejka a Petra Jarchovského. Té-
matem je rodina a heslo: Lásky se nikdy 
nezbavíš. Svou kontroverzní rolí překvapí 
Ondřej Vetchý, ale i Aňa Geislerová, Lu-
děk Munzar ad.

Přehlídka LDF
Pá 25. 2. od 17.30 hodin (losování)
ALENKA  V ŘÍŠI DIVŮ
(USA, opak., čs.zn., 45,-) Klasická po-

hádka. Alenka se vydá za bílým králíčkem, 
aby se dostala do podivuhodného kouzel-
ného světa s úžasnými stvořeními. Režie: 
Tim Burton. Hrají: M. Wasikowska, John-
ny DEEP, A. Hathaway.

Přehlídka LDF
So 26. 2. od 17.30 hodin (losování)
KA RA TE KID
(USA, prem., čs. zn., 50,-) Rodinný fi lm. 

Dvanáctiletý Dre Parker se stěhuje z De-
troitu do Číny. Zamiluje se do spolužačky, 
ale žárlivý Cheng je dvakrát větší a ovládá 
kung-fu. Dre se seznámí s tajným mistrem 
kung-fu a začne pilně trénovat...

Přehlídka LDF
Ne 27. 2. od 17.30 hodin
JAK VYCVIČIT DRA KA 
(USA, prem., čs.zn., 40,-) Na dalekém 

severu v době „Vikingů“ si každé malé dítě 
musí chytit a vycvičit svého draka. A to ne-
ní jednoduché, jak se i přesvědčí syn náčel-
níka, který nevyniká silou, ale rozumem.

Do neděle 27. února 2011 bude ote-
vřena výstava s názvem „Anton Johann 
Ferenz“, věnovaná 210. výročí narození 
významného portrétisty éry biederme-
ieru.

Přišel na svět 3. 6. 1801 v rodině krej-
čího Josefa Ferenze a jeho ženy Mariany 
v domě č. p. 80. Dnes na stejné adrese v 
Žižkově ulici sídlí Společnost historické-
ho šermu Flamberg.

Kmotry budoucího malíře byli řezník 
Jan Binko s manželkou Filipínou. Ferenz 
studoval v Brně a ve Vídni, poté pracoval 
jako portrétista ve Žďáře, ve Znojmě a v 
Brně, kde roku 1874 zemřel.

Portrétoval bohaté měšťany, průmysl-
níky, členy nižší šlechty a duchovenstva. 
Věnoval se však i duchovní tématice. Pří-
kladem je dnes ztracená křížová cesta ze 
žďárského kostela sv. Prokopa. K vidění 
jsou díla ze sbírek Regionálního muzea 
doplněné doprovodnými texty. -red-

DÁMA v krajkách a 
Ferenzův cit pro detail.
 Foto: archiv RM

„Anton Johann Ferenz“

Út 8. 2. v 17.00 hod.
Oddělení pro děti a mládež
HORÁCKO A JEHO MÍSTO 
NA NÁRODOPISNÉ MAPĚ
První část z cyklu přednášek o Horác-

ku Mgr. Jana Kuči.
Út 15. 2. v 16.00 hod.
Oddělení pro děti a mládež.
PSYCHOLOGIE BAREV
Jak dělíme barvy a jak působí na naše 

psychické a fyzické zdraví? Přednáška 
Mgr. Lucie Polákové.

St 16. 2. od 8.00 do 11.00 hod.
Oddělení pro děti a mládež
AUTORSKÉ ČTENÍ
Student Jan Opatřil bude číst z knihy 

Dobrodružství kapříka Metlíka. Určeno 
pro žáky 1. stupně ZŠ.

Čt 17. 2. v 9.00 hod.
Oddělení pro děti a mládež
ORIENTACE SENIORA  
V DOPRA VĚ
Zkušební testy pro řidiče, novinky v 

dopravě, refl exní prvky.
Čt 17. 2. od 17.30 hod.
Oddělení pro děti a mládež
BANÁT: NAŠI KRA JANÉ 
A JEJICH KRA JINA
Cestopisná přednáška Tomáše Černo-

house.
Info knihovny:
Máte zájem o počítačové kurzy? Bližší 

informace v čítárně.
Od února 2011 změna pracovní doby 

v hudební knihovně. Pátky je otevřeno 
pouze do 17 hodin.

Po celý únor:
Vestibul Čechova domu
SPRÁVNÁ CESTA K ŘEMESLU 

Přehlídka školní a mimoškolní výtvarné 
činnosti žáků Střední školy obchodní a 
služeb v oboru aranžér/ka (výstava potr-
vá do 24. 2.).

Oddělení pro děti a mládež
KOUZELNÉ HRÁTKY
po 21. - pá 25. 2.
soutěže pro děti
Kontakt: osobně v Knihovně M. J. 

Sychry (Informační centrum knihovny 
a čítárna), telefonicky: 566 623 766, e-
mailem: icentrum@knihzdar.cz, www.
knihzdar.cz

Změna programu vyhrazena.

Kulturní minimum II. 7. - 9. tř. ZŠ
St 2. 2. v 9.00 sk. S, v 11.00 sk. O
Čt 3. 2. v 9.00 sk. Z
Městské divadlo/Divadlo pod čepicí 

České Budějovice
FAUST
Hra o věčném souboji dobra se zlem v 

lidské duši. Staroněmecká legenda o vě-
hlasném učenci Johanovi doktoru Faus-
tovi, který v touze po poznání upsal duši 
ďáblu. Trvá 70 minut.

Dětské divadelní předplatné
Út 8. 2. v 9.00 pro MŠ (volná místa 

pro veřejnost)
St 9. 2. v 9.00 pro MŠ, v 11.00 sk. A, 

ve 14.00 sk. B (volná místa pro veřej-
nost)

Čt 10. 2. v 8.45 pro MŠ, v 11.00 sk. C
Městské divadlo/Divadélko Andromé-

da
O STRA ŠNĚ LÍNÉM HONZOVI
V českých pohádkách vystupuje mno-

ho Honzů. Jsou hloupí i chytří, stateční i 
zbabělí. Ten náš je tak líný, že za žádných 
okolností nechce slézt z pece. A tak musí 
král přitáhnout draka až do chalupy, aby 
ho Honza zabil... Pak už zbývá jen ho 
přemluvit, aby šel na námluvy. Trvá 50 
minut.

Ne 13. 2. v 15.00 hodin
Městské divadlo/Nezávislé divadlo 

Tramtárie Olomouc
POHÁDKY O MAŠINKÁCH
Vstupné 70,- Kč

St 2. 2. v 19.00 hodin
Dům kultury
HELENA VONDRÁČKOVÁ
Za doprovodu kapely Charlie Band 

pod vedením Charlieho Blažka. Vstupné 
490,- Kč Předprodej: pokladna DK, Café 
u tety Hany, hudebiny Andante.

Pá 18. 2. v 19.00 hodin
Městské divadlo
KA TAPULT
„Radosti života“
Vstupné 230,- Kč

Divadelní předplatné ZELENÉ
Čt 10. 2. v 19.00 hodin
Městské divadlo
GAZDINA ROBA
Hrají a zpívají: Jitka Čvančarová, Jan 

Teplý, Marcela Nohýnková, Rostislav 
Čtvrtlík, Kateřina Macháčková, Rudolf 
Jelínek ad. Drama o vášnivé lásce, životě 
a smrti. Vstupné mimo předplatné: pří-
stavky 290,- Kč; balkon 260,- Kč.

Út 15. 2. v 19.00 hodin
Městské divadlo
ŠUNEN ROMALE 
- POSLYŠTE, ROMOVÉ
Písničkový pořad
Hrají a zpívají: Bára Hrzánová, Jana 

Boušková a Mário Bihári. Vstupné 200,- 
Kč

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Ne 27. 2. v 19.00 hodin
Městské divadlo
I MOTÝLI JSOU VOLNÍ
Hrají: Lukáš Král, Anna Kulovaná, 

Jitka Smutná, Jakub Saic ad. Základní 
myšlenkou je citát z díla Charlese Dic-
kense, jenž v souhrnu říká následující: 
„že nemůžete upřít jedinci to, co lidstvo 
dopřává motýlům, a to svobodu. Vstup-
né mimo předplatné: přístavky 290,- Kč; 
balkon 260,- Kč

Do 27. 2. 2011
Stará radnice
NEW YORK - Výstava fotografi í
BLANKA  SADÍLKOVÁ
Vernisáž v út 1. 2. v 16.00 hodin. Ote-

vřeno út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 17.00, 
so a ne 14.00 - 17.00 hodin.

Městské divadlo
Výstava prací žáků Soukromé výtvarné 

školy, Nádražní 14
KŘIVKY - POCITY
Otevřeno vždy hodinu před a během 

představení

2. - 3. 3. O pejskovi a kočičce - KM I. 
/ MD

5. 3. Jarní ples - hrají Veselá sedma a Za-
trestband / DK

6. 3. Kašpárek v rohlíku - pohádka / 
MD

9. 3. Dan Bárta a Dara Rolincová - 
koncert / DK (Pronájem)

10. 3. Marsyas a Zuzana Michnová - 
koncert / MD

16. 3. Jak vypřáhnout mezka - M. Žák 
a M. Čepelka / MD

19. 3. Jakub Smolík - koncert / DK 
(Pronájem)

22. 3. Těšínské nebe - DP žlutá, zelená 
/ DK

23. a 24. 3. Jánošík - KM II. / MD
30. 3. - 1. 4. Pohádkový mlejnek - 

DDP / MD
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Noviny žďárské radnice

Kronika občanů města

Bruslení veřejnosti

Kopaná FC ŽĎÁR

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 20. 1.2011 celkem 22 327 občanů ČR při-
hlášených k trvalém pobytu.

5. 2. MUDr. Zdeňka Kreislerová, Bez-
ručova 106/23, ZR 2, 566 621 000

6. 2. MUDr. Tomáš Kreisler, Bezručo-
va 106/23, ZR 2, 566 621 000

12. 2. MUDr. Jiřina Foltanová, U 
Zbrojnice 404, Svratka, 608 069 430

13. 2. MUDr. Petr Filla, Střední 5, Vel-
ké Meziříčí, 566 524 275

19. 2. MUDr. Anna Štěrbová, Poliklini-
ka ZR, 566 690 124

20. 2. MUDr. Milena Vránová, Zahrad-
ní 580, Bystřice n. P., 566 553 222

26. 2. MUDr. Magdalena Fillová, Poří-
čí 11, Velké Meziříčí, 566 522 442

27. 2. MUDr. Marwan Zrieka, Tyršova 
223, Velká Bíteš, 566 533 129

Ordinační doba: 9 - 12 hod.

5. 2. Vojnův Městec - Řeka - Nové 
Ransko - Sobiňov (15 km) sraz v 8.00 
nádraží ČD

12. 2. Bystřice - Věchnov - Nedvědi-
ce (14) 8.30 nádraží ČD

19. 2. Křižanov - Mostiště - Velké 
Meziříčí (14) v 6.25 nádraží ČD

26. 2. Žďár - Račín - Žďár (20) v 9.00 
MěÚ

Vycházky jsou pro veřejnost, každý jde 
na vlastní nebezpečí.

3. 11. 2010 ZR 2
6. 11. 2010 ZR 3
6. 11. 2010 ZR 3
9. 11. 2010 ZR 1

11. 11. 2010 ZR 6
12. 11. 2010 ZR 6
13. 11. 2010 ZR 1
14. 11. 2010 ZR 4
17. 11. 2010 ZR 2
17. 11. 2010 ZR 3
19. 11. 2010 ZR 1
20. 11. 2010 ZR 4
23. 11. 2010 ZR 3
26. 11. 2010 ZR 5
27. 11. 2010 ZR 4

Radim Černý 
Jan Brabec 
Simona Topinková 
Tereza Vašková 
Karolína Škárková
Oliver Stoček 
Matyáš Mařata 
Nicol Šubová 
Antonín Charvát 
Laura Synková 
Adéla Fňukalová 
Matěj Vilímek 
Linda Štěpánková
Tereza Kynclová
Vojtěch Šrámek

Jaroslava Filipová  4. 2. 1918, 93 let ZR 4
Zita Hranicová  6. 2. 1916, 95 let ZR 3
Růžena Kozlová  11. 2. 1931, 80 let ZR 1
Vilém Majtner  12. 2. 1926, 85 let ZR 1
Milan Franta  28. 2. 1926, 85 let ZR 3

Uzavření smluv o poskytnutí provozní 
dotace na ztrátu sportovišť pro rok 2011 
mezi městem a Tělovýchovnou jedno-
tou Žďár a Tělocvičnou jednotou Sokol 
schválila začátkem roku rada města.

Smlouvy jsou o čerpání ročního pří-
spěvku města těmito sportovními orga-
nizacemi na provoz jejich zařízení, jen s 
tím rozdílem, že město oběma narovnalo 
podmínky.

Nově těmto provozovatelům proplácí 
platby za spotřebovanou elektřinu, vodu 
a teplo. Také účty za materiál potřebný k 
opravám svépomocí.

„Samozřejmě jim zůstávají výnosy z pro-
nájmů, které mohou uplatnit k provádění 
velkých oprav a k zaplacení svých zaměst-
nanců,“ uvádí 2. místostarosta Ladislav 
Bárta, do jehož kompetencí nyní oblast 
sportu patří. A toto byl ostře sledovaný a 
pečlivě připravovaný krok města.

Město svým příspěvkem sleduje na-
plnění podmínek na provoz sportovišť 

ve Žďáře nad Sázavou v duchu podpory 
sportování mládeže a jako prevenci soci-
álně patologických jevů.

„Není možné, abychom v rámci podpory 
sportovišť ve městě majitelům hradili ještě 
jejich mzdové náklady spojené s jejich čin-
ností a správou, jako tomu bylo doposud u 
TJ Žďár,“ obhajuje Bárta rozhodnutí ra-
dy města.

Roční příspěvek pro TJ Žďár je ve vý-
ši 800 tis. Kč a pro TJ Sokol v hodnotě 
900 tis. Kč. Rozdíl ve výši příspěvku dle 
vysvětlení L. Bárty vychází z kalkulace 
a předložených podkladů jednotlivých 
subjektů. Navíc TJ Sokol má dvě tělo-
cvičny, a to vedle divadla a na Dvorské 
ulici ve Žďáře II.

Dle platných a schválených podmí-
nek radou města na provoz sportovišť 
ve městě, mají sportovní kluby a oddíly 
kategorie dětí, mládeže a juniorů trénin-
gové hodiny zdarma, sportovní oddíly 
kat. dospělých je mají za 50 % hodinové 

Narovnali podmínky pro TJ Sokol a TJ Žďár
sazby a mistrovská utkání všech kategorií 
jsou zdarma.

„To je vklad města do podpory sportu, a 
to především toho mládežnického. Předpo-
kládáme, že podmínky provozu sportovišť 
můžeme v průběhu letošního roku ještě 
upravovat dle ekonomických hodnocení,“ 
předpokládá 2. místostarosta.

Na začátku nového systému totiž měs-
to vychází výhradně z podkladů, které 
dostalo k dispozici a nemusí být vždy 
zcela objektivní.

Na internetových stránkách příspěv-
kové organizace Sportis www.sportispo.
cz jsou pak k dispozici ceníky pro užívání 
sportovišť, která od 1.1. 2011 provozuje 
město Žďár nad Sázavou. To se týká zim-
ního stadionu, rychlobruslařského oválu, 
fotbalového stadionu a tenisových kurtů.

„Na stránkách PO Sportis jsou pak uve-
deny i platné podmínky provozu sportovišť,“ 
uzavírá komplexní informaci ke sportoviš-
tím místostarosta Bárta.

 Lenka Kopčáková

So 26 - ne 27. 2. 2011
Velké Meziříčí OZP Cup 2011
I. liga, 1. kolo - BOCCIA
Pořádá: 
TJ Dětské středisko Březejc o. s.

Ne 30. 1. 2011 od 15.00 hod.
Sál DDM, Horní 2
Dětský karneval
„JAK ŠEL HONZA DO SVĚTA“
Zveme všechny děti, které se chtějí vy-

dat s Honzou do světa, soutěžit a tancovat. 
Lístky ve vestibulu Active-SVČ, Horní 2.

Po 21. - pá 25. 2. od 9.00 do 16.00 hod.
Klub DEPO, Horní 2.
Jarní prázdniny s heslem
„PRYČ S NUDOU A TROCHU 
POHYBU NEUŠKODÍ“ 
ANEB DEPO V AKCI
Klub Depo je v době jarních prázdnin 

otevřen pro všechny děti. Vedle běžných 
klubových aktivit pracovníci Active-SVČ 
připravili tento program (je třeba počítat se 
vstupným):

Rukodělné činnosti:
Po 21. 2. 2011 v 10.00 a ve 13.00 hod.
KERA MICKÁ DÍLNA
Út 22. 2. 2011 v 10.00 a ve 13.00 hod.
BATIKOVÁNÍ TRIČEK
(trička s sebou)
St 23. 2. 2011 v 10.00 hod.
FIMO TECHNIKA 
výroba náušnic

Sportovní činnosti a soutěže:
Po, út 21. a 22. 2. 2011
od 9.00 - 11.00 a od 13.00 -16.00 hod.
SOUTĚŽ VE SKLÁDÁNÍ PUZZLÍ
Út, st 22., 23. 2. 2011 od 9.00 - 12.00 

hod.
POČÍTAČOVÉ HRY A INTERNET

St 23. 2.
SOUTĚŽ VE HRA NÍ PIŠKVOREK
Zápis do soutěže v 9.00 hod.
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE
Zápis do soutěže ve 13.00 hod.
Čt 24. 2. 2011
v 10.00 a 14.00 hod.
TANČÍME ZUMBU
Pro děti všech věkových skupin

Active club Dolní 3 pořádá od února no-
vé hodiny ZUMBY a další cvičení Pilates a 
Balance ball. Více na www.ddmzdar.cz

Domácí zápasy mužů SKLH 
Žďár nad Sázavou:

St 2. 2. v 18.00 hod. Žďár - Pelhři-
mov

Ne 13. 2. v 17.30 hod. Žďár - Bene-
šov

Další zápasy budou následovat v závis-
losti na postupu do play-off . Aktuální in-
formace najdete na www.hokejzr.cz.

Zimní příprava FC ŽĎAS, Žďár n. S. - 
umělá tráva Na Bouchalkách:

Muži A
So 5. 2. ve 13.00 - FC Ivančice
So 19. 2. ve 13.00 - SK Bystřice n. P.
Ne 27. 2. v 11.00 - FK Pardubice
Muži B
Ne 13. 2. ve 14.00 - S. Havlíčkova Bo-

rová
Ne 20. 2. ve 14.00 - S. Přibyslav
So 26. 2. ve 13.00 - S. Nová Ves
Dorost
Ne 3. 2. v 10.00 st. a ve 12.00 ml. - Ze-

nit Čáslav
Ne 20. 2. v 10.00 st. a ve 12.00 ml. - 

FK Humpolec

So 5. 2.   16.30 - 18.00
Ne 6. 2.   13.45 - 15.15
So 12. 2. 16.30 - 18.00
Ne 13. 2. 10.15. - 11.45
So 19. 2. 16.30. - 18.00
Ne 20. 2. 17.00 - 18.30

Jarní prázdniny:
Po 21. 2. 10.00 - 11.30
Út 22. 2. 10.00 - 11.30 a 14.00 - 15.30
St 23. 2. 10.00 - 11.30
Čt 24. 2. 10.00 - 11.30
Pá 25. 2. 10.00 - 11.30

* * *
So 26. 2. 16.30 - 18.00
Ne 27. 2. 17.00 - 18.30
V časech bruslení veřejnosti provádí 

strojníci PO Sportis na zimním stadionu 
broušení bruslí (30 Kč).

Žďársko bylo zařazeno mezi 43 okresů, v 
nichž do konce března probíhá vyhlášení 
Nejúspěšnějších sportovců a kolektivů ro-
ku 2010.

Pořadatelem ankety je produkční a mar-
ketingová společnost ČOK CZ s.r.o.. a zá-
štitu nad zdejší akcí převzala rada města 
Žďáru nad Sázavou.

V našem městě se slavnostní vyhlášení s 
bohatým doprovodným programem usku-
teční 1. 3. 2011 v 18.00 hodin v Městském 
divadle a o výsledcích můžete hlasováním 
do 18. 2. 2011 rozhodnout právě vy.

Nominace do této ankety bude sestavo-
vat sportovní redakce místních novin ve 
spolupráci s městem, které u této příleži-
tosti zastupuje místostarosta, mající oblast 
sportu ve své kompetenci.

Pro Žďáráky je to první a unikátní příleži-
tost, upozornit na nejlepší výkony, které si 
sportovci z oddílů na Žďársku za rok 2010 
připsali, a následně je ocenit v našem regi-
onu.

Případné nominace sportovců s odůvod-
něním mohou do výše uvedeného termínu 

V době uzávěrky NŽR ještě nebyl z 
technických důvodů vytvořen program 
domácích zápasů žďárských basketbalis-
tů.

Sledujte vývěsní skříňky nebo www.
basketzdar.cz.

Vážení sportovní přátelé,
zasílat i čtenáři Novin žďárské radnice na 
email nzr.redakce@centrum.cz. Redakce 
pak veškeré podněty předá včas pořadate-
lům soutěže.

Jelikož jsme díky našim odchovancům 
nejvýznamnějším městem sportu uplynu-
lého roku v ČR a také jediným okresem 
na Vysočině, kde tato akce proběhne, celý 
přenos budou 1. března snímat i kamery 
sportovního kanálu ČT4 a následně bude 
odvysílán asi dvacetiminutový záznam.

Na samotné vyhlášení je zvána i široká 
veřejnost a vstup bude zdarma. Vstupenky 
jsou od poloviny února k dispozici v inzert-
ním oddělení Žďárského deníku na náměs-
tí Republiky.

Vyhlašované kategorie ankety Nejú-
spěšnějších sportovců Žďárska 2010 jsou 
tyto: Jednotlivci - dospělí; Kolektiv do-
spělých; Jednotlivci - mládež; Kolektiv 
mládeže; Krajánek roku; Veterán roku a 
Handicapovaný sportovec roku.

 Bc. Ladislav Bárta
2. místostarosta města
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